Pesan Ilahi: Al-Qur’an dan Dinamika Kehidupan Masyarakat. Buku ini merupakan

kumpulan karangan M. Quraish Shihab yang pernah disampaikan dalam berbagai forum

ilmiah dan diskusi sejak tahun 1975 hingga 1992. Kelanjutan penulisan buku ini

terhalang oleh kesibukannya yang luar biasa padatnya. Barulah pada Rabiul Awwal 1427

H/ April 2006, M. Quraish Shihab dapat melanjutkan dan menyelesaikan penulisan buku

ini dengan judul “Menabur Pesan Ilahi: Al-Qur’an dan Dinamika Kehidupan

Masyarakat” yang diterbitkan oleh penerbit Lentera Hati. Buku ini pada hakikatnya

adalah saudara kandung dari buku “Membumikan AlQur’an”.77Dalam pengantarnya, M.

satu buku tentang mukjizat al-Qur’an, namun mudah dicerna. Ide ini baru terlaksana

ketika M. Quraish Shihab mengikuti pelatihan strategic management selama sepuluh

minggu di kota Amhers, Massachussets City, Amerika Serikat pada awal 1995 atau

Ramadhan 1415 H. Setelah kembali ke Indonesia, kelanjutan penulisan buku ini

terhalang oleh kesibukannya yang luar biasa padatnya. Barulah pada Ramadhan 1417 H/

1997, M. Quraish Shihab dapat melanjutkan dan menyelesaikan penulisan buku ini.80

Dalam buku “Mukjizat al-Qur’an” ini, M. Quraish Shihab berusaha menampilkan

sisi kemukjizatan al-Qur’an dari aspek kebahasaan isyarat ilmiah, dan pemberitaan ghaib

al-Qur’an. Menurutnya, ada tiga hal yang perlu diperhatikan dalam menggali dan

C. Tafsir Al Misbah

Diantara karya-karya M. Quraish Shihab adalah tafsir al-misbah yang dapat

dikatakan karya yang monumental. Kitab tafsir yang terdiri dari 15 volume ini ditulis

pada tahun 1999-2003. Penulisan tafsirnya dimulai di Cairo Mesir pada hari Jumat 4

Rabi’ul Awwal 1420 H/ 18 Juni 1999 dan selesai di Jakarta pada hari Jumat 8 Rajab

1423/ 5 September 2003. Dengan terbitnya tafsir ini semakin mengukuhkan M. Quraish

Shihab sebagai tokoh tafsir Indoseia, serta Asia Tenggara.86

83 M. Quraish Shihab, Tafsir al-Qur’an al-Karim: Tafsir Atas Surat-surat Pendek Berdasarkan
Urutan Turunnya Wahyu, (Bandung: Pustaka Hidayah, 1997), iv-vi.

Sementara perkataan “keserasian” bermakna adanya munasabah yang jelas

antara ayat dan ayat, antara surah dengan surah. Kitab ini diterbitkan pertama kali oleh

Penerbit Lentera Hati atas kerja sama dengan Perpustakaan Umum Islam Iman Jama’

Jakarta. Cetakan pertamanya pada bulan Syaaban 1421 H. bersamaan dengan November

2000 M. Antara faktor yang mendorong beliau menulis tafsirnya adalah keinginannya

untuk menggalakkan orang ramai dalam memahami dan mengkaji al-Qur’an, agar umat

Islam dapat menjadikannya sebagai panduan dalam menghadapi pelbagai permasalahan

hidup.91 Dilihat dari proses awal M.

ulang beberapa kali. Dari sinilah tampaknya pengambilan istilah al-Misbah itu ada “rasa”,

yaitu dilihat dari makna lentera dapat dikemukakan bahwa dalam Bahasa Arabnya adalah

al-Misbah.92

Tafsir Al-Misbah ditulis pertama kali pada hari Jumaat, 4 Rabiul awal 1420 H.

bertepatan dengan 18 Jun 1999 M. di Kaherah, Mesir dan diselesaikan penulisannya di

Jakarta, Indonesia pada hari Jum’at, 8 Rejab 1423 H. bertepatan dengan 5 September

2003 M. Terdiri dari 15 jilid yang jilid mempunyai kuantiti yang berbeda merujuk kepada

jumlah surah yang dibahas dalam tiap-tiap jilid.